CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 62/2023

Senhor Presidente,

Considerando que o Brasil ocupa o 2º lugar entre países da América e Caribe em
gravidez de adolescentes. São 66,5 bebês que nascem da barriga de 1000 meninas entre
14 e 19 anos, segundo dados da OPAS, Organização Pan-Americana de Saúde;

Considerando os dados apresentados pelo Ministério da Saúde reunidos pelo Fundo de
População das Nações Unidas (UNFPA), foram mais de 19 mil nascidos vivos por ano de
mães com idade entre 10 a 14 anos no ano de 2021;

Considerando que a gravidez precoce pode elevar o risco de morte da mãe e do bebê,
acarretando ainda riscos de prematuridade, anemia, aborto espontâneo, eclampsia,
depressão pós-parto, entre outros;

Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao
Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibi Serem, Exm°, informações a respeito
do número de gestações na adolescência em Bebedouro, dentro do prazo de 15 dias,
conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Qual o número de grávidas na pré-adolescência dos 10 aos 14 anos de idade
acompanhadas pela nossa rede?

2. Quais os bairros das Unidades de Saúde das quais elas foram ou são atendidas
em nossa rede? Favor listá-los, se possível, com números de grávidas.

3. Qual o número de grávidas na pré-adolescência dos 15 aos 19 anos de idade
acompanhadas pela nossa rede?

4. Quais os bairros das Unidades de Saúde das quais elas foram ou são atendidas
em nossa rede? Favor listá-los, se possível, com números de grávidas.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de agosto de 2023.

      __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

                                                         VEREADOR- PSB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
71

06
/2

02
3

-
22

/0
8/

20
23

 -
 1

6:
18

 -
 9

70
J-

89
87

-C
W

6V
-7

89
A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
71

06
/2

02
3

-
22

/0
8/

20
23

 -
 1

6:
18

 -
 9

70
J-

89
87

-C
W

6V
-7

89
A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 22 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=970J8987CW6V789A, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 970J-8987-CW6V-789A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
71

06
/2

02
3

-
22

/0
8/

20
23

 -
 1

6:
18

 -
 9

70
J-

89
87

-C
W

6V
-7

89
A

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=970J8987CW6V789A
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 970J8987CW6V789A
		2023-08-22T16:21:33-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura